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ÚVOD

Jaké povahové vlastnosti, jaké hodnoty a postoje by měl mít a vyznávat ideální učitel

pro základní školu? Jak by se měl chovat? A co ideální učitel pro školu střední? Liší se?

Pokud ano, jak významně? Existuje vůbec způsob, jak popsat něco či někoho „ideálního“?

Odpovědi na tyto a podobné otázky jsou diskutovány velmi často nejen v oblastech

laických, ale také těch odborných. Na veřejnost jsou neustále chrlena kvanta článků

z různých zdrojů o tom, jak důležitou roli hrají v životech dětí, pubescentů a adolescentů

správné učitelské vzory, že je ve školství málo osob mužského pohlaví a jak to dětem

neprospívá, co a jak mají učitelé dělat lépe a podobně. O každodenních diskuzích na téma

„Ach, kdyby mě tenkrát tu angličtinu učil někdo jiný…“ Ano. Vliv pedagogů ze základních

a středních škol na osobnost i budoucí profesní vývoj žáků je nepopiratelný.

Co ale vliv pedagogů vysokoškolských?

Pokud zadáte do internetového vyhledávače heslo „profil ideálního učitele“,

rozhodně vám nevyjede desítka článků a charakteristik akademických pracovníků.

Naopak, jestli najdete jeden, dva, budete mít vcelku štěstí. Je zajímavé, jak moc je tato

část pedagogické sféry neprobádána. Můžeme se pouze domnívat z jakých příčin. Existuje

zde samozřejmě možnost názoru, že lidská osobnost je v momentě, kdy se člověk hlásí,

potažmo začíná studovat vysokou školu, již natolik vyspělá a vyvinutá, že ji nějaký

vysokoškolský učitel nemůže až tak výrazně ovlivnit. Částečná pravda to zcela jistě je,

zájem o konkrétní obor v nás pravděpodobně vzbudí spíše učitel na střední, nebo

dokonce základní škole, měli bychom si ale upřímně přiznat, že co se týče jistoty toho, co

doopravdy chceme studovat a čím chceme v životě být, se mnohdy mění i v průběhu

samotného vysokoškolského studia.

Jak významnou roli v tomto trendu sehrávají vyučující, se kterými se na těchto

školách potkáváme a kolik stresu studentům vysokoškolský učitel přináší, se pokusíme

objasnit v následující práci.

V první teoretické části nejprve charakterizujeme pojem učitel a podrobně

rozvedeme, jaké osobnosti by se jím měly stávat; svůj pohled zaměříme především na

osobnostní charakteristiky.
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 Dále se budeme zabývat traumaty a miktrotraumaty, jejich specifikací z pohledu

vysokoškolských studentů a také vytvořením konkrétních domněnek, které budou

následně potvrzovány či vyvraceny v praktické části.

Předposlední díl teorie bude znovu patřit učitelům působících na vysokých školách,

tentokrát z pohledu jejich ideálního rozvoje. Nastíníme ideální podmínky vysokoškolského

pracoviště a popíšeme podmínky, které by měly být učitelům poskytnuty a možnou

prevenci akademických stresů, které by měly docílit adekvátních výkonů všech pedagogů.

S tímto tématem se pojí další kapitola zaměřená na jedno ze stěžejních témat této

práce, a to totiž vliv vysokoškolských pedagogů na formování svých studentů.

Pro zajímavost uvedeme ukázky z diskuze na téma vysokoškolský učitel a také se

podíváme, co říkají výzkumy z Čech o prestiži vysokoškolského učitele.

V samotném závěru prvního dílu práce prozkoumáme akademickou sféru

a pokusíme se najít co možná nejvíce vypovídající přehledové studie týkající se našeho

tématu.

Cíle praktické části si neklademe jednoduché. Rádi bychom velmi konkrétně

zmapovali situaci na zdejší Pedagogické fakultě a pomocí rozsáhlého kvalitativního

a kvantitativního výzkumu, do kterého přizveme studenty ze všech kateder, vyprofilovali

pedagoga ideálního i „neideálního“ a zjistili, jak často se s těmito typy studenti v reálném

světě setkávají.

Následně se budeme věnovat další velmi neprobádané oblasti, a to

tzv. mikrotraumatům, která opět mohou velmi ovlivňovat každého studenta. Přejeme si

zodpovědět otázku do jaké míry a jakým stylem jsou „drobnější“ traumata způsobená

vyučujícími schopna celkově změnit názor na potenciální budoucí učitelskou profesi

v očích studentů pedagogiky a jaké stresové situace zatěžují studenty nejvíc.

Rozdaná testová baterie nepochází zcela z našich myšlenek, ale byla vytvořena za

pomoci výsledné analýzy kvalitativního zkoumání, do kterého byli zapojeni studenti

posledních ročníků naší fakulty.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 UČITEL A JEHO OSOBNOST

„Pedagogika chápe osobnost jako východisko, podmínku a cíl výchovy. Pedagogika jako

věda o cílevědomém formování a rozvíjení osobnosti v každé době vyjadřuje představu

dané doby o ideální osobnosti a učitelé i vychovatelé jsou vedeni k tomu, aby takovou

osobnost formovali. Osobností v pravém smyslu je vzdělaný a vychovaný člověk“

(Smékal, 2002, str. 14).

I přesto, že si většinová společnost pravděpodobně uvědomuje složitost tohoto

povolání, učitelé jsou v současné době neustále pod podrobným a dle našeho názoru do

určité míry kritickým dohledem široké veřejnosti. Mnoho lidí, kteří nepracují v tomto

oboru, má zcela jistě pocit, že se učitelské profese dá zhostit jinak a především lépe

(Šimíčková, Čížková a kol., 2010, str. 5). Jak jsme zmínili již v úvodu, je obtížné určit, zdali

je vůbec možné vyprofilovat konkrétní učitelský ideál. Ilona Gillernová společně s Evou

Šírovou ve své publikaci zmiňují, že ho doopravdy najít nelze. Důvodů je mnoho a ve

shrnutí jsou na vině především změny napříč společenským i školním prostředím, ať už

z těch mnoha vybereme například neustálé proměny vzdělávacích koncepcí a edukačních

cílů nebo charakter sociálních interakcí ve třídních kolektivech (Gillernová, Krejčová, 2012,

str. 51). Pokud bychom zmínili nějaké konkrétní skutečnosti, byla by to například nová

vzdělávací paradigmata, ve kterých je vzdělávání a učení pojímáno jako celoživotní, ničím

neohraničený, proces kladoucí důraz především na sociální, interpersonální

a komunikativní kompetence vzdělávaných. Ze sociální sféry bychom pak neměli

zapomínat na rostoucí význam sociální funkce školy, která se momentálně snaží o co

nejvýznamnější inkluzi jedinců i kompletních sociálních skupin, dále pak na princip

spravedlivosti vzdělávání (kvalitní vzdělávání pro všechny) a důraz na individualizaci

vzdělávání (přistupovat ke každému individuálně vzhledem k jeho schopnostem, zájmům,

stylům učení apod.) (Krykorková, Váňová a kol., 2010, str. 34, 35).

UČITEL A JEHO OSOBNOST

7

1.1 DEFINICE UČITELE

Každý z nás je pravděpodobně schopen popsat náplň učitelského povolání,

subjektivně také dokážeme vyjmenovat mnoho nároků na pedagogy kladených.

Zkompletovat ale vše do jediné definice, odpovědět na otázku, „Co je tedy vlastně

podstatou učitelství, jak jednoduše charakterizovat učitele?“, je téměř nemožné. Krásnou

myšlenku na toto téma rozvíjí ve své knize Alena Vališová a Hana Kasíková s kolektivem

slovy: „Věrohodným učitelem se může stát pouze ten, kdo vychovává sám sebe, kdo na

sebe zakouší a je schopen prožívat veškerou problematičnost lidské existence, kdo dokáže

studovat sám sebe a klade si otázky, zda je schopen vykonat to, co požaduje od jiných“

(Vališová, Kasíková a kol., 2007, str. 16).

A přes jistou problematičnost „vydefinování“, učitelská profese je jednou z těch úplně

nejstarších v celých dějinách a její vyčlenění najdeme již ve starodávné antice (Průcha,

2002, str. 172).

Dle pedagogického slovníku jsou učitelé popsáni jako: „Osoby, jejichž profesionální

aktivita zahrnuje předávání poznatků, postojů a dovedností, které jsou specifikovány ve

formálních kurikulárních programech pro žáky a studenty zapsané do vzdělávacích

institucí“ (Šimíčková, Čížková a kol., 2010, str. 6).

Obšírnějším avšak poněkud srozumitelnějším způsobem popisuje pedagoga Zdeněk

Helus: „Učitelé jsou vůdčími aktéry: výuce vtiskují její obsah a směr, nesou za ni


[…]


samotných o sobě výrazně limituje při výkonu učitelského povolání.

Kvantitativní zkoumání také dokázalo odpovědět na kýžené otázky, dovolíme si opět

vyzdvihnout nejzásadnější poznatek, který v této oblasti zní: Dle respondentů studujících

učitelství pro 2. stupeň ZŠ a učitelství pro SŠ pedagogové na FPE nedosahují očekávaných

didaktických kvalit. Je nasnadě říci, že tento výsledek si žádá o další zkoumání.

V návaznosti na předchozí odstavec se zamyslíme nad potencialitami využití této

práce. Spatřujeme možnost dále pracovat s využitou testovou baterií a to v několika

rovinách. První z nich, jak právě bylo zmíněno, by bylo rozdání dotazníků všem ročníkům

na všech katedrách FPE. S výsledky by se dalo pracovat rozlišným způsobem. Jen uvedeme

ty nejzákladnější a těmi mi byly: porovnání výsledných hodnot mezi bakalářskými

a magisterskými obory; porovnání výsledných hodnot mezi jednotlivými aprobacemi

u učitelství pro SŠ.

Druhou variantou je provést výzkumné šetření také na ostatních pedagogických

fakultách v České republice a na základě výsledků pak zjistit, jak si stojí pedagogové

připravující budoucí učitele na jiných místech a zdali o mikrotraumatech přemýšlejí

všichni studenti stejně, nezávisle na prostředí vysoké školy. Taková vyhodnocení už by

mohla být zásadní a vyprovokovat možná i následné diskuze na téma vysokoškolských

učitelů.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce pojednává o tématu vysokoškolského pedagoga v celé jeho šíři.

Za cíl si klade odpovědět na otázku, jaké charakteristiky jsou pro studenty FPE důležité

u jejich vyučujících a do jaké míry se s nimi reálně setkávají. Dále má v úmyslu přijít na to,

jaká mikrotraumata jsou studentům FPE způsobená právě jejich učiteli a jak moc jsou jimi

poznamenáni. Nakonec se zabývá osobní pedagogickou filozofií budoucích pedagogů.

V teoretické části odpovídá na palčivou otázku, které osobnosti by se vysokoškolským

učitelem měly stávat, zabývá se podmínkami, díky nimž by se již stávající učitelé na

vysokých školách měli adekvátně rozvíjet. Dotýká se také velmi aktuálního tématu, a to

prestiže učitelů obecně. Následně zpracovává oblast mikrotraumat; jak je vnímají

vysokoškolští studenti a co každý z vyučujících může dělat lépe tak, aby co nejvíce pomohl

prevenci těchto negativních jevů. Uvedeny jsou mnohé ze zahraničních i českých

přehledových studií, které se alespoň okrajově dotýkají zvoleného tématu. První díl

praktické části zkoumá za pomoci rozsáhlého kvalitativního výzkumu, jakými by se chtěli

studenti FPE stát učiteli. Druhý díl praktické části pak kvantitativním výzkumem

zpracovává otázky zaměřené na vysokoškolského učitele. Nejprve se věnuje negativním

jevům, se kterými se studenti při svém studiu u vyučujících setkávají a následně

osobnostním vlastnostem, schopnostem, dovednostem a znalostem, které jsou

vyžadovány u pedagogů působících na FPE. Výzkumy přinesly očekáváné výsledky a dá se

konstatovat, že minimálně v některých oblastech byly předpoklady naplněny až vysoko

nad očekávání. Pro ještě vyšší výpovědní hodnotu by bylo vhodné rozdat testovou baterii

všem ročníkům i oborům na FPE a vyhodnocovat dílčím i souhrnným způsobem.

Klíčová slova: vysokoškolský učitel; osobnost ideálního učitele; mikrotrauma; přehledové

studie; osobní pedagogická filozofie studentů FPE; charakteristiky ideálního

vysokoškolského učitele; míra očekávání; míra naplnění; frekvence

prožívaného jevu; intenzita prožitku; mikrotraumata způsobená

vysokoškolským učitelem; předvýzkum; kvalitativní výzkum; kvantitativní

výzkum
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SUMMARY

This thesis deals with the extensive topic of university teacher. The main aims of it are to

answer questions such as: which characteristics of the professor are most crucial for their

students and to what extent are these characteristics met in real life. Another intention of

this thesis is to detect which micro-traumata are caused to students at Faculty of

Education (FPE) by their teachers and to what degree are students affected by it. Finally,

it is concerned with the personal pedagogical philosophy of teachers-to-be. Which types

of personalities should become university professors is a very compelling question

contained in the theoretical part. This part then processes conditions which are necessary

for an adequate development of university professors. The status of teachers in general is

an upcoming topic as well. Afterwards, micro-trauma is the focusing issue; how are they

perceived by students and what can be done by every professor to ensure the prophylaxis

of these negative phenomena is achieved. A great deal of survey studies about our place

of interest are implied from both, Czech and foreign resources. The first portion of the

practical part explores the idea of a teacher into whom FPE students would like to

transform in their future career. The second portion answers questions about university

professors. Initially, it focuses on negative phenomena which can be found among

students’ studies at the FPE, moreover it deals with personal characteristics, abilities,

skills and knowledge which are required to be an apt professor at FPE. All of the survey

researches have brought the results we had hoped for and it can be stated that the

assumptions were fulfilled more so than originally anticipated, at least for some areas. To

achieve an even higher predictive value it would be necessary to distribute a test battery

to all study fields and their grades and evaluate the results in both ways — constitutively

and comprehensively.

Key words: university professor, personality of an ideal professor, micro-trauma, survey

studies, students at FPE and their personal pedagogical philosophy,

characteristics of an ideal university professor, rate of expectation, rate of

fulfillment, frequency of an experienced phenomenon, intensity of

experience, micro-traumata caused by university professors, pilot study,

qualitative survey research, quantitative survey research
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