ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Barbora PRŮŠOVÁ**

Název práce: **Osobnost vysokoškolského pedagoga v procesu utváření profesního sebeobrazu studentů FPE**

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Autorka si pro svou diplomovou práci (dále jen DP) zvolila velmi důležité, náročné téma (a pro studentku zároveň citlivé a odvážné) totiž: vliv osobnosti vysokoškolského učitele na utváření studentů FPE. O kvalitě jeho zpracování svědčí vítězství v celofakultním kole SVOČ - soutěže studentských vědeckých a odborných prací v r. 2017. Práci SVOČ pak autorka rozšířila v DP o nové závěry a přidala návrh na tzv. „Screening didaktických schopností“, tedy potenciální nástroj na evaluaci každého učitele, vzešlý na základě výzkumné části.

V teoretické části DP se autorka správně zaměřuje na vymezení základních pojmů, které používá v části praktické, tj. osobnosti vysokoškolského pedagoga, jeho vlivem na formování profesního sebeobrazu studentů, jeho prestiží a zvládnutí akademického stresu. V této části DP nutno ocenit tabulky, ve kterých je přehledně představeno celkem 23 přehledových studií (našich i zahraničních), které se věnují sledované problematice. Zajímavé je, že se autorce nepodařilo v zahraniční literatuře nalézt výzkum, který by zkoumal tzv. mikrotraumata (patrně tento pojem neexistuje). Kladně proto hodnotím kapitolu "mikrotraumatice" z pozice studentů a dále skutečnost, že diplomantka v praktické části věnuje pozornost mikrotraumatům studentů FPE, která jsou způsobena jejich učiteli, a zkoumá, jak moc jsou jimi poznamenáni.

V teoretické části DP oceňuji její aplikovatelnost: čtenáři-učители umožní zorientovat se v základních aspektech jeho náročného povolání. Přehledně a srozumitelně pochopit, jakou roli může hrát i vysokoškolský učitel v utváření osobností svých (již dospělých) studentů. V textu je správně užito citace velice rozmanité české i zahraniční odborné literatury, včetně internetových zdrojů. Odkazy citací jsou správné (splňují předepsanou normu ISO 690), autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti. Na teoretické části DP dále oceňuji, že se nejedná pouze o kompilaci, autorka prokázala při popisu základních pojmů schopnost „spojovacího komentáře“ jednotlivých pojetí s tím, že upřesňuje, které vymezení definovaného pojmu bude sama ve své DP používat.

V praktické části zkoumá autorka vlastnosti a formy chování ideálního učitele (či jeho opaku) a mikrotraumata způsobená vysokoškolským učitelem. Zvolila formu smíšeného výzkumu, tj. symbiózu kvalitativního a kvantitativního zkoumání. Diplomantce se podařilo propojit oba přístupy: kvalitativní část (analyzuje odpovědi na otázku, jakými by se chtěli studenti FPE stát učiteli?) vygenerovala v obsahově kategoriální analýze témata, která pak podrobněji zkoumá v části kvantitativní. Vznikl tak evaluačně velice hodnotný dotazník zkoumající mikrotraumata studentů (jejich četnost a intenzitu prožitku) a požadavky na vlastnosti či schopnosti VŠ učitele (jejich důležitost a míra naplnění mezi učiteli FPE). Dotazník vyplnilo 130 dotazovaných. Ve svém výzkumu dochází k zajímavým, mnohdy překvapivým závěrům, které by se měly stát předmětem obhajoby (např. že "studentům nejvíce znepríjemňují život pedagogové, kteří nejsou schopní didaktici").

Další dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- jak vysvětlit některé pojmy mikrotraumatu (hyperarousal, instruzivní chování a prožívání, psychická konstrikce), jaké formy příznaků mikrotraumatu přiznali studenti FPE? Co by měl každý vyučující dělat jinak, aby u studentů nedocházelo k těmto negativním jevům v jejich prožívání? Jak si vysvětlit, že se v přehledové studii nepovedlo najít výzkumy v zahraničí, které by se zabývaly se tzv. mikrotraumaty?
- Sociologický ústav AV provádí ankety o prestiži povolání, ve kterých se učitelé vyskytují vždy na prvních místech (ve výzkumu z r. 2016 uč. ZŠ na 5. místě, učitel VŠ na 4. místě, uč. SŠ není uveden). Jak vysvětlit rozpor mezi dobrým postavením učitelů v těchto výzkumech a reálně vnímanou prestiží učitelů v praxi?
- jaké závěry z analýzy aritmetických průměrů a směrodatné odchylky výsledků dotazníku autorku nejvíce překvapily? Jaká je její vlastní zkušenost? Souhlasí s některými závěry svého výzkumu, které ukazují na negativní vlastnosti či nevhodné chování některých učitelů na FPE? Jak by bylo možné dotazník využít?
- byly nějaké rozdíly ve volných výpovědích mezi mladšími a staršími respondenty?

DP považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 6. června 2018

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí DP